
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo online e per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì, 04/11/2021 

    
                                                                                                        Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                                              F.to Dott. Renato Armanaschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 

Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 
Via Porro, 27 – 24048 Edolo 

Tel. O364/72052 - Fax 0364/778886 

Codice Fiscale e Partita Iva 03241670987 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
Determinazione n. 86                                                        del 26/10/2021 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva appalto per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico del Comune di 
Sonico per gli anni scolastici 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026. Codice CIG 
8879785664. 
 

                                                                      Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

 
Premesso che: 

 con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 15/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023; 

 con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 3 del 27/03/13 è stata istituita la Centrale Unica di Committenza, ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) per i Comuni aderenti all'Unione; 

 con la citata deliberazione n. 3/2013 è stato approvato il regolamento per il funzionamento della C.U.C.;  
 con decreto n. 06/2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 72 del 31/08/2021 con la quale si è disposto di procedere all’appalto per 

l’affidamento del servizio di trasporto scolastico del Comune di Sonico per gli anni scolastici 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024 - 
2024/2025 - 2025/2026, mediante procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, comma 1 lett. sss), e 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 

Evidenziato che con la citata determinazione:  
 si è dato atto che la gara verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
 sono stati approvati il bando di gara ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale della citata determinazione; 

 
  Visto il verbale di gara n. 1 in data 22/09/2021 allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 
 
  Dato atto che con il sopra citato verbale n. 1 in data 22/09/2021, è stata formulata proposta di aggiudicazione del servizio 
in argomento in favore dell’operatore economico “CIRILLO BUS S.A.S. DI PIETROBONI CIRILLO E C.” con sede in Via Mortirolo 
47-D a Monno (BS) C.F. e P.IVA 01780540983, unico operatore economico che ha presentato offerta, il quale ha offerto per il 
servizio in argomento un ribasso sull’importo a base di gara pari al 3,10000%, il quale determina un valore contrattuale pari ad Euro 
245.157,00 oltre Iva (Euro 49.031,40 oltre Iva/anno scolastico);    
 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche in merito al possesso dei requisiti prescritti tramite AVCPASS; 
 
 Accertato che dette verifiche hanno dato riscontro positivo; 
 

Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prot. INPS_27634255 con 
validità sino al 06/01/2022, attestante l’assolvimento, da parte della citata società, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti 
disposizioni; 

 
Acquisiti agli atti i certificati del casellario giudiziale a nome dei soci della ditta “Cirillo Bus Sas di Pietroboni Cirillo & C.”; 
 
Evidenziato che, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016, l’esito di gara verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità 

Europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie Speciale – Contratti Pubblici, su due quotidiani (uno locale e 
uno nazionale), nonché sul sito istituzionale dell’Unione, del Comune di Sonico, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e sul sito informatico ANAC presso l’Osservatorio della Regione Lombardia; 

 
 Ritenuto pertanto necessario provvedere al pagamento: 

 dell’importo dovuto all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. per la pubblicazione dell’esito di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale – Contratti Pubblici (Euro 607,99); 

 dell’importo dovuto ad “Avvenire Nuova Editoriale Italiana S.p.A.” per la pubblicazione dell’esito di gara su due quotidiani 
(uno locale/regionale e uno nazionale Euro 229,36) 

e assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
 Dato atto che ai sensi del combinato disposto degli artt. 216, comma 11 e 66, comma 7, del Codice e dell’art. 34, comma 
35, della Legge n. 221/2012, le spese relative alla pubblicazione dell’esito di gara sono a carico dell’aggiudicatario e saranno 
rimborsate dallo stesso alla stazione appaltante;   

 
 Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
espresso, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di 
controlli interni; 
 



 Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del 
sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 
 
 Richiamati: 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/10 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il verbale relativo alla gara in oggetto n. 1 in data 22/09/2021 allegato al presente atto quale parte integrale e 

sostanziale; 
 

2. di aggiudicare definitivamente l’appalto inerente il servizio di trasporto scolastico del Comune di Sonico per gli anni scolastici 
2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 all’operatore economico “CIRILLO BUS S.A.S. DI PIETROBONI 
CIRILLO E C.” con sede in Via Mortirolo 47-D a Monno (BS) C.F. e P.IVA 01780540983, unico operatore economico che ha 
presentato offerta, il quale ha offerto per il servizio in argomento un ribasso sull’importo a base di gara pari al 3,10000%, il 
quale determina un valore contrattuale pari ad Euro 245.157,00 oltre Iva (Euro 49.031,40 oltre Iva/anno scolastico); 
 

3. di disporre, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016, la pubblicazione dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità 
Europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale – Contratti Pubblici, su due quotidiani (uno 
locale/regionale e uno nazionale), nonché sul sito istituzionale dell’Unione, del Comune di Sonico, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico ANAC presso l’Osservatorio della Regione Lombardia; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2021 in 
cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap. 1070.01 PdC finanz. 1.01.02.05.00 CIG Z9F339BFB8 

Importo Euro 607,99 Creditore Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. 

P.I.  

C.F. 

00880711007 

00399810589 

Indirizzo Via Salaria n. 691 – Roma  

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap. 1070.01 PdC finanz. 1.01.02.05.00 CIG Z5533C08B9 

Importo Euro 229,36 Creditore Avvenire Nuova Editoriale Italiana S.p.A. 

P.I. e C.F. 00743840159 Indirizzo Piazza Carbonari n. 3 – 20125 Milano 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6. di trasmettere copia del presente atto al RUP del Comune di Sonico per l’attuazione del servizio in oggetto, per i provvedimenti 

conseguenti di competenza; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
8. di trasmetterne copia al Presidente, al Segretario ed alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo online per 15 giorni 

consecutivi e per l'archiviazione; 
 
9. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

entro e non oltre 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione. 
 
_________________________________________________________________________________________________________ 
            
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 
primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. 
 
Addì, 26/10/2021                                     Il Responsabile della C.U.C. 
                                      F.to geom. Fabio Albertoni 
 
_________________________________________________________________________________________________________ 
 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. 
 
Addì, 26/10/2021                 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  

                                        F.to dott. Renato Armanasch) 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Addì, 26/10/2021            Il Responsabile della C.U.C. 
                                   F.to geom. Fabio Albertoni 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi del l'art. 
191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Data  Impegno  Importo Capitolo FPV Esercizio 

04/11/2021 115-1 Euro 607,99 - IPZS 1070.01 --- 2021 

04/11/2021 115-2 Euro 229,36 - Avvenire N.E.I. S.p.A. 1070.01 --- 2021 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
  F.to dott. Renato Armanaschi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


